niamus. Igitur: si semp scribēdis testamētis occupatus eris: quādo negociis publicis operā dabis: & rempu. administrabis: quādo amicorū & tuū priuatū negociū ages? Nihil ages: idest ocium habebis: ac si diceret: quādo tibi licebit ab omni re gerēda laxare animū. Tum illud: si quis est: qui ali quando a labore nō desistat: hic mihi nullo pacto libertate uti uidetur. Quid? scilicet hæc uerba suæ orationis attulerit: ut ex his uerbis ostēderet suam semper fuisse sētētiā: ut animum suum a labore nō nunq; laxaret. Huc: in tusculanū. Quid? hæc dixi: qum aduersus Crassum orationē intēderem. Nam qđ: nunc aliā rationē Catulli cōfutat: q; uidelicet dicebat: se non ineptum esse præter personarū dignitatē: p̄pterea q; hi homines tales erant: q; uitā nullam sine litteris: esse dicebant Vos eos: sicut dixistis: litterarū estis studiosi: propterea ego minus audeo disputationem suscipere inter tales uiros: nam qum uos audiat: nihil dicere possem sine reprehensione: quod incultum esset: siue iniocundū. Deterret. i. dehortaret. Nam ut: Reddit rationē: & auctoritate utit' Lucilii. dicebat enim: scripta mea: neq; ab indoctissimis: neq; a doctissimis legi uellē: nā indocti nō itelligerēt: doctissimi uero fortasse plus intelligerēt q; uellē: ita & ego potius apud rusticos disputationē habere uellē. hūc autē locū mutuatus ē Plinius in epistola ad Domitianū in præfatione naturalis hīstorīæ. Alteri: indoctissimi: q; doctrīna carēt. Alteri: doctissimi. Ipse: de se. f. intellexisset: q; scripserat. Persium: nolis intelligere persiū: cuius satyræ extant: sed multo ante hic fuit: & hæc uerba sūt Lucilii: qui dicebat: non curo legere persium. Nihil ad persium: idest nihil persio comparādus.

pariāt: qbus hybernētur. Effingere: cōponere. Construere: adificare. Effecerint: qū ex pte nidificauerit. Leuādi: remittendi. Passim: uarie. Solutas. i. liberatas ab ope. Forēsis: ut in puata re amicorū. Vrba no ope: ī publica admīstratione ciuitatis. Gestit: exultat: nam gestire ē gestu & motu corporis læticiā animi significare: Virgil. Et studio icassū uideas gestire laudādi. In causa curiana: De qua supius dixi: ubi agebatur de hæreditate Curii: qū Crassus testatoris uolūtātē: Scæuola testamenti scriptū defēderet. Nā si unq; face te & urbane: sicut mos erat Crassi. cōstat enim ipsū fuisse urbanissimū. Nullum testamētum: Hæc autē dicebat Crassus ī Scæuolā q̄si p illusionē: q; Scæuola ita plene scribēdū eē dicebat testamētū: ut ab eo ne pūctū qđ discedi oporteret. Non audeo. q. d. uix au deo dicere. p̄pter grauitatē tātorū uiroꝝ sed tamē dicā: qđ Scæuola narrare solebat. Nisi qđ: q. d. o Scæuola: si nemo cōdere testamētū scit p̄ter te: necesse erit: ut ad te oēs ue-

**Hominum: Romanorum.** Lælium: Hic est lælius qui introducit a Cicerone de amicitia disputans. Sed nihil: ac si diceret: nihil litteratus: si ad Perium spectes. i. cōpares. Virgilius: Si ad uirtutem spectes: nihil est q̄ pocula laudes. Sic: pari ratione. Multo minus: scilicet disputatio apud rusticos.

**TVM CAESAR:** Sunt qui uelint hic incipere secundū caput huius tractatus: nec absurde quidem nam ē quasi quædā œconomia. i. præparatio ad Antonii disputationē: & dicit operæ præciū eē au-

dire Crassum disputare recusantē: sed inutile eē Antonii impedire paratū dicere.

Nauasse: studiose ipse: & absoluisse: ut ait Seruius: q̄ huius loci utriusq̄ exēplo: ergo nauasse. i. p̄fecte ipse operā. Est autē uerbū tractū a celeritate nauii. Nam: p̄ q̄ Crassus dū disputare recusat: quodāmodo disputat.

Periocūda: ualde iocūdisima. Sed: quāuis placuerit audire Crassū disputare recusantē: non p̄pterea Antonii impedire debemus disputare paratū. De eloquentia. f. qd̄ sentiat. Ego uero: In hoc sermone Crassus affirmat: nec se: nec Antonii disputaturos eē: nisi prius si dē dederint apud se illo die māsuos: qd̄ illi nō sine quādam urbanitate p̄mittūt. Et ipse obmutescā. i. silētiū faciā.

Quid nam inquit? Et anteq̄ diceret qd̄ uellet Crassus: interrupit orationē Catullus.

Sitis: p̄ maneatis. Tum quum: quū suspēsus ai nesciret Catullus qd̄ faceret (nam p̄ miserat fratri se apud eū eo die futurū) tum Cæsar frater pro utroq̄ r̄ndit. Ille. f. Ca-

tullus. Dubitaret. i. suspensus & incertus esset: quid ageret. Quod. i. quia p̄miserat se futurū apud fratrem. Pro utroq̄. f. pro fratre: & pro me. Sic faciemus: id est erimus hodie apud uos. Me teneres: id est etiā si uerbum nullū a uobis haberetur: tamen me teneres. Ut: pro quauis: sic. n. apud idoneos inuenitur significare: ut famulos dicas: homines tamē esse memeto: id est quāuis. Hic Catullus: Catullus qui uidit adeo promptum fratrem fuisse respondere etiā p̄ eo cur p̄miserat se apud eum eo die futurū: risu p̄secutus est hanc fratris promptā promissionē. Præcisa: sublata: ut dubitare nō possim. Arrisit: ideo arrisit: quia tam prompte p̄misit. Dubitatio: & quia nihil est qd̄ dubitem: nam fratri p̄miseram: & ideo famulis meis nō imperauerā: ut triclinia pararent: sed nec apud fratrem cui p̄miseram cœnare possum. nam ipse Crasso p̄misit: ideo omnino apud te o Crasse me esse oportet. Imperarā: ut sterneretur tricliniū: ubi accūberemus. Et hic: scilicet frater meus: cui p̄miseram me affuturū. Sine mea sentētia: id est priusq̄ exploraret: quid ego uellem. Tum omnes Postq̄ Crasso uterq̄ promisit: se apud eū eo die futuros: omnes in Antonii conuersi sunt: expectantes: ut disputationem inciperet. In hoc autē capite continetur: quomodo Antonius disputationis suæ partes assumit. In quo docet rhetoricæ facultatē præclarā eē: artē uero semiplenā. Audite: intelligimus Antonii hæc dixisse per iocū: quæ de seipso loquitur. Coniecerūt. i. conuersi sūt. Ille. f. Antonius. Hominem: iocatur. Eruditū: omnia per ironiam dicta sunt. Vult enim Antonius crediti se huiusmodi græcorū studiorū imperitū esse. Ego enim inquit sum: q̄ audiuerim hoīes eruditos